
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1474 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 06 de Maio de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

I - Atos do Poder Executivo 
Processo Seletivo Simplificado 001/2019 

Edital de Convocação de Posse nº 008/2019 
 

 O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara Eric Kondo   brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Walter Guimarães da Costa, nº 228, Centro, cidade 
de Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 5.943.184-6 SSP/PR e do CPF nº 018.008.959-50, no uso de suas atribuições legais, Convoca os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Teste Seletivo nº 001/2019, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa 
Bárbara, até a data improrrogável de 15 de maio de 2019, para apresentar os documentos relacionados abaixo: 
 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 
c) prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
d) cópia do documento de Identificação (RG); 
e) cópia do Cartão do CPF; 
f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 
g) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, folha de contrato de trabalho e número do 
PIS/PASEP); 
h) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 
i) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 
k) cópia do comprovante de residência; 
l) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (declaração preenchida no ato da entrega da documentação). 
m) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 
 

Professor Substituto Temporário  
(Ampla Concorrência) 

Classif. Nome do Candidato Inscrição 
18 Dalete Nunes Araújo da Silva 23 
19 Cleonice Rodrigues de Santana Russi 24 

 
Professor Substituto Temporário  

(Afrodescendente) 
Classif. Nome do Candidato Inscrição 

02 Elaine Cristina Soares Galassi 58 
 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 
obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 06 de maio de 2019. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 110/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, QUE LEVARÁ A PACIENTE GLEICIANE MAYARA 

CAMARGO, CRISTIANE INACIO REZENDE PARA CONSULTA CLINICA E O PACIENTE EVERTON PAULO MENDES DE SOUZA NO 
HOSPITAL ANGELINA CARON EM CAMPO LARGO. A SAIDA DO MUNICIPIO SERA NO DIA 22/04/2019 AS 02:00 E RETORNO NO 
MESMO DIA. 
 

Data do Pagamento: 02/05/2019 
Nº do Pagamento: 2950/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal  



Nova Santa Bárbara - PR, 06 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1474/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 111/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS, QUE LEVARÁ A PACIENTE MONICA FERREIRA DA 

CRUZ, PARA CONSULTA MÉDICA, NO DIA 24 DE ABRIL DE 2019, NO HOSPITAL ANGELINA CARON E A PACIENTE ODETE FRANCISCO NO 
HOSPITAL DO TRABALHADOR NA CIDADE DE CURITIBA-PR. A SAIDA DO MUNICIPIO SERA NO DIA 24/04/2019 AS 01:00 E O RETORNO NO 
MESMO DIA. 
 

Data do Pagamento: 02/05/2019 
Nº do Pagamento: 2951/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 112/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ELIANE APARECIDA NOCKO 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: SANTA MARIANA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A TECNICA DE ENFERMAGEM ELIANE APARECIDA NOCKO, QUE IRÁ ACOMPANHAR AS GESTANTES DO 

MUNICIPIO PARA AVALIAÇÃO MEDICA COM A DOUTORA ELIZABETH RESPONSAVEL PELOS PARTOS NA CIDADE DE SANTA MARIANA-
PR. A SAIDA DO MUNICIPIO ACONTECERA NO DIA 23/04/2019 ÁS 07:00 HORAS E O RETORNO NO MESMO DIA. 
 

Data do Pagamento: 02/05/2019 
Nº do Pagamento: 2952/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 113/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO 

EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
 

Data do Pagamento: 03/05/2019 
Nº do Pagamento: 2992/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 114/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
 

Data do Pagamento: 03/05/2019 
Nº do Pagamento: 2993/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 115/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 528,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO RIBEIRO PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO 

MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR.  
 

Data do Pagamento: 03/05/2019 
Nº do Pagamento: 3012/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal  



Nova Santa Bárbara - PR, 06 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1474/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

    II – Atos do Poder Legislativo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2019 
  

Aos (02) dois dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e dezenove (2019), eu CARLOS DALBERTO DELMONICO, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA SANTA BÁRBARA, HOMOLOGO o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2019, em favor da Empresa que apresentou menor proposta: ATEC-
PONTO COM. ASSIST. TECNICA E EQUIP. INFORMATIZADOS LTDA, CNPJ Nº 11.398.383/0001-14, no valor de R$ 1.599,00 (um mil quinhentos e noventa e nove reais), 
nos termos apresentados na proposta de preço, para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Nova Santa Bárbara, 02/05/2019. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2019 

 
Aos (02) dois dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e dezenove (2019), eu CARLOS DALBERTO DELMONICO, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA SANTA BÁRBARA, HOMOLOGO o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2019, em favor da Empresa que apresentou menor proposta: ANDRE 
LUGLIO DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº 14.766.100/0001-38, no valor de R$ 1.599,90 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa centavos), nos termos 
apresentados na proposta de preço, para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Nova Santa Bárbara, 02/05/2019. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente 

PORTARIA Nº 004/2019 
                                             

O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 23 e Parágrafo Único, da Lei nº 
756/2014, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos e regulamenta os Vencimentos: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Passaram a fazer jus ao “Anuênio”, de acordo com tabela de vencimentos estabelecida no Anexo III, da Lei 756/2014, os seguintes servidores: 

 
Ordem Servidor(a) RG nº CPF nº Cargo 

1 Maria Christina Wilcken 3.037.334-0 471.981.769-68 Analista Profiss. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data . 
 

Nova  Santa Bárbara, 03 de Maio de 2019. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente   

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


